The Hardest Year of Damascus: The Invasion of the City by the Mongols (658/1260)

Following the invasion of Baghdād in 656 (1258), the Mongols headed further west
in Muslim lands. At the time, Ayyūbids controlled Bilād al-Shām while Mamlūks
ruled in Egypt, having put an end to Ayyūbid domination ten years earlier. The
Mongols’ massacres and usurpation, especially when they captured Aleppo, cau-
sed great fear and anxiety throughout the region.

Bu durum melikler arasında bitmek bilmeyen sa-
vaşlara, güç ve iktidar mücadelelerine sebep olmaktaydı. Diğer küçük şe-
hirler bir yana Kahire’yle birlikte devletin en önemli merkezi olan Dımaşk,
Selâhaddin’in hâkimiyetine girdiği 570 (1174) yılından Moğollar’ın şehri ele
geçirip Eyyûbîler’in Dımaşk koluna son verdiği 658’e (1260) kadarki yaklaşık
seksen beş yılda on dört melik tarafından idare edildi.1

Eyyûbîler uzun yıllar kendi iç mücadeleleriyle uğraşırken varlıklarını
tehlikeye düşürecek ciddi bir dış tehditle karşılaşmadılar.

Moğollar’ın doğudaki İslâm beldelerinde müslümanlara karşı giriştik-
leri katliam ve yağma haberleri bir süredir başta Dımaşk olmak üzere bü-
tün Bilâdüşşam’da konuşulmakta ve yakından takip edilmekteydi.2 Nitekim
Dımaşk Meliki en-Nâsır’ın Moğollar ile olan ilişkileri takip edilecek olursa
onun daha Moğollar Bilâdüşşam’a gelmeden çok önce onlarla iyi ilişkiler
kurma ihtiyacı hissettiği anlaşılmaktadır. O, 641 (1243) yılında Halep meliki
olduğu dönemde3 Moğollar’a bir elçi göndermiş, 642’de (1244) onlara haraç
ödemeyi kabul etmiş, 643’te (1246) ikinci bir elçilik heyeti görevlendirmişti.4
el-Melikü’n-Nâsır, 648’de ise (1251) Mengü’nün tahta çıkışını kutlamak üze-
re en yakınındaki isimlerden olan veziri

doğudaki Moğol-Hârizmşahlar çatışması dolayısıyla idaresi altındaki top-
rakların Moğol tehdidi altında bulunduğunu ileri sürerek ittifaka katılmayı baş-
langıçta kabul etmemişti (bk. Humphreys, From Saladin to the Mongols, s. 167-68).
Dönemin önde gelen âlimlerinden olan Yâkūt el-Hamevî de (ö. 626/1229) yıllar
önce ilim tahsili için gittiği Horasan’ın Moğollar tarafından işgal edilmesi üzerine
önce Irak’a, daha sonra Bilâdüşşam’a gitmişti (İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a‘yân, VII,
23; Sa‘dî, Yâkūt el-Hamevî, s. 13). Dımaşk’ta bulunan Ebü’l-Yümn el-Kindî’ye (ö.
613/1217) Horasan’da bulunan fakihlerin gönderdiği mektuplarda Hârizmşahlar
ile Moğollar arasındaki mücadeleden bahsedilmekteydi (İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-
nihâye, XVII, 36).

3 el-Melikü’n-Nâsır Halep hükümdarı iken 648’de (1250) Memlükler’in Mısır’daki son
Eyyûbî hükümdarı el-Melikü’l-Muazzam Turan Şah’ı öldürmesi üzerine Dımaşk’taki
ümerâ tarafından şehre davet edilmiş ve Dımaşk’ı savaşmadan ele geçirmişti.

Bağdat’ın işgalinin ardından el-Melikü’n-Nâsır hemen bir elçilik heyetini
hediyelerle birlikte Hülâgû’ya göndererek iki taraf arasındaki iyi ilişkileri te-
yit etmek istedi. Elçiler Hülâgû’nun yanında bulunan Şiî âlim Nasîrüddîn-i
Tûsî’nin7 (ö. 672/1274) kaleminden çıktığı iddia edilen bir mektupla Dımaşk’a
geri döndüler. Mektupta Abbâsî halifesinin yalancılığından ve Bağdat’ın na-
sıl ele geçirildiğinden bahsedilmekte ve el-Melikü’n-Nâsır’dan Hülâgû’nun
tarafında mı yoksa onun karşısında mı yer aldığı sorusuna cevap vermesi
istenmekteydi.

Bir sonraki hedef-
leri ise Dımaşk’tan sonra Bilâdüşşam’ın en önemli şehri olan Halep ol-
du.13 Moğollar’ın Bilâdüşşam’a yönelmelerinin ardından el-Melikü’n-Nâsır
Moğollar’la ilişkilerini düzeltmek için son bir çaba daha sarfetti. Dönemin
önde gelen isimlerinden İzzeddin İbn Şeddâd’ı (ö. 684/1285) Meyyâfârikīn’i
kuşatmış olan Hülâgû’nun oğlu Yeşmut’a gönderdi. Ancak bu girişiminden
de herhangi bir netice alamadı.14

657 (1259) yılı sonlarında Halep önlerine gelen Moğol kuvvetleri şehri
kuşattılar. el-Melikü’n-Nâsır’ın Halep nâibi el-Melikü’l-Muazzam Turan Şah
şehre kapanıp savunma savaşı verilmesini emretti.15 658 (1260) yılı başların-

11 Zeynüddin el-Hâfızî’nin Moğollar’la iş birliği hakkında ayrıca bk. Humphreys, From
Saladin to the Mongols, s. 340; Amitai-Preiss, Mongols and Mamluks, s. 23.

12 Bağdat’ın işgalinin ardından Mengü’ye kıymetli hediyelerle birlikte zaferini müjdele-
yen bir mektup gönderen Hülâgû, mektubunda bir sonraki hedefinin Bilâdüşşam ve
Mısır olacağını açıkça ifade etmiştir (Reşîdüddin Fazlullāh, Câmiu’t-tevârîh, s. 50).

13 Moğollar’ın Bağdat’tan Halep’e gidene kadar işgal ettikleri yerler için bk. Reşîdüddin
Fazlullāh, Câmiu’t-tevârîh, s. 53; Ebü’l-Fidâ, Târîh, II, 308; İbn Vâsıl, Müferricü’l-kürûb,
s. 193. Müferricü’l-kürûb’un 646-659 (1248-1261) yılları arasında meydana gelen olay-
lardan bahseden kısmı Mohamed Rahim tarafından Die Chronik des ibn Wasil. Ǧamal
ad-Din Muhammad ibn Wasil. Mufarrig al-Kurub fi Ahbar Bani Ayyub adıyla neşredil-
miş (Harrassowitz Verlag-Wiesbaden 2010), bu makalede de söz konusu neşir kulla-
nılmıştır.

Dımaşk’ın İşgali ve Şehirde Yaşananlar

Moğollar’ın Halep’i ele geçirmesi, burada gerçekleştirdikleri yağma ve
katliamlar, ümerâ ve halktan çok sayıda müslümanın yaşadıkları şehir-
leri terketmeleri gibi gelişmeler Dımaşk’ta yakından takip edilmekteydi.
Dımaşk’ın önde gelen fakihlerinden Ebû Şâme el-Makdisî de 658 (1260) yılı

gelebilecek bir tehdide açık olduğu için Hama Kalesi’ne dokunmadıklarını belirtmek-
tedir (Müferricü’l-kürûb, s. 198, 201).

25 Takıyyüddin el-Hadîsî el-Haşâişî adındaki aslen Ba‘lebekli olan bu kimse ilk öğre-
niminin ardından Mısır’a gitmiş, burada botanik ve tıp alanında dersler almış ve bu
alanda döneminin önde gelen isimleri arasına girmiştir.

Moğollar da Dımaşk’a geldiklerinde şehirdeki hayatı kontrol altına almak
için ulemâ ile iş birliği yapmaya çalıştılar. Bu sebeple ilk yaptıkları işlerden
biri şehirdeki kādılkudatı değiştirmek oldu. Ketboğa’nın Dımaşk’a girmesi-
nin hemen ardından Hülâgû’nun Kemâleddin Ömer b. Bündâr et-Tiflisî’yi (ö.
672/1273) Bilâdüşşam’daki bütün şehirlerin yanı sıra Mardin, Meyyâfârikīn

Ayrıca buralar-
daki bütün vakıfların idaresi de Tiflisî’ye verildi.49

Ömer et-Tiflisî şehrin önde gelen fakihlerinden ve kadılıkta son derece
tecrübeli bir kimseydi. Moğollar şehre gelmeden önceki on beş yıl boyun-
ca kadılık görevini yürüten Sadreddin İbn Seniyyüddevle’nin (ö. 658/1260)
iki nâibinden birisi olarak görev yapmıştı. Bununla beraber Tiflisî’nin
kādılkudatlığı çok kısa sürdü. Kaynakların onun kādılkudatlığı dönemin-
den bahsederken vurgu yaptıkları az sayıdaki husustan biri yetkisi olma-
sına rağmen görevi sırasında başka hiçbir mansıp edinmemesidir.50 Böyle
bir vurgu öncelikle Moğollar’ın meydana getirdiği çalkantı ve değişimin bir
kādılkudatın şehirdeki nüfuz alanını genişletebileceği müsait bir zemin do-
ğurmuş olmasıyla ilgilidir. Fakat en az bu durum kadar sonraki dönemde
yaşanan ve ulemâ tarafından tepkiyle karşılanan bazı gelişmelerin de Tiflisî
hakkında düşülen bu kayıtta etkisi vardır.

Yaklaşık iki ay görev yaptıktan sonra azledilen Tiflisî’nin yerine Hülâgû
tarafından Muhyiddin Yahyâ İbnü’z-Zekî (ö. 668/1269) atandı.51 Onun
kādılkudatlığa getirilişi Dımaşk ulemâsının şehirdeki siyasî hâkimiyetin
değişmesi karşısında kendi konumlarını nasıl muhafaza ettiğinin bir gös-
tergesidir. İbnü’z-Zekî ve Tiflisî’den önceki kādılkudat Sadreddin İbn Seniy-
yüddevle Dımaşk Moğollar tarafından işgal edilir edilmez aileleriyle birlikte
Halep’e Hülâgû’nun yanına gitmiş ve ona bağlılıklarını sunmuşlardı.

Bu kimseler
arasında çok sayıda fakih, devlet görevlisi, şair, tabip gibi çeşitli zümrelerden
kimseler de bulunmaktaydı.

Dımaşk’ı terkeden önde gelen isimlerden ikisi Kemâleddin Ebü’l-Fezâil
Abdüllatîf (ö. 659/1261) ve Takıyyüddin b. Rezîn el-Hamevî (ö. 680/1281)
idi. Önemli bir Hanefî fakihi olan Kemâleddin Abdüllatîf Dımaşk’ta yıllardan
beri Belhiyye, Hatuniyye Cevvâniyye ve Zencâriyye medreselerinin müder-
risliğini yürütmekteydi. Moğollar’ın Halep’i ele geçirip Dımaşk’a yönelmeleri
üzerine şehirden kaçtı. Geride bıraktığı medreselerinin müderrisliğine ise
başkaları getirildi.

Moğollar çekildikten sonra bu dönemde mansıp edinen ulemânın elin-
deki mansıplar geri alınmış, fakat aynı süreçte mansıp edinmek için girişim-
de bulunan ve çeşitli görevlere getirilen ulemâdan hiç kimse işbirlikçilikle
veya ihanetle suçlanmamış, bu kimseler ilerleyen dönemlerde de mansıplar

Takıyyüddin İbn Teymiyye (ö. 728/1328) tarafından verilmiş dikkat çekici iki fetva,
Moğol idaresinde mansıplara getirilen ulemânın diğer ulemâ tarafından nasıl algılan-
dığına dair yol gösterici niteliktedir.

Dımaşk’ın En Zor Yılı: Şehrin Moğollar Tarafından İşgali (658/1260)

Moğollar 656 (1258) yılında Bağdat’ı işgal ettikten sonra yönlerini daha batıdaki
İslâm beldelerine çevirdiler. Bu sırada Bilâdüşşam’da Eyyûbîler, Mısır’da ise yak-
laşık on yıl önce Eyyûbî hâkimiyetine son veren Memlükler hâkimdi. Moğollar’ın
özellikle Halep’i ele geçirdiklerinde burada gerçekleştirdikleri katliam ve yağma-
lar bütün bölgede büyük bir korkuya ve endişeye sebep oldu.